
Pracovní rehabilitace v ČR, její 
aktuální vývoj a přínos pro praxi

Praha, 7. 4. 2016

konference
PRACOVNÍ REHABILITACE V PRAXI



OBSAH

I. VÝCHODISKA PRACOVNÍ REHABILITACE (PR)
II. VYMEZENÍ PR
III. VÝVOJ PR V ČR A DNEŠNÍ STAV
IV. PODNĚTY PRO DALŠÍ ROZVOJ PR  V ČR

2



VÝCHODISKA PRACOVNÍ REHABILITACE

1. Zákon č. 435/2004 Sb., o zam. (§ 69 – § 74)
– Vyhláška č. 518/2004 Sb. (§ 1 ‐ § 5)

2. Úmluva o právech osob se zdravotním 
postižením OSN (čl. 27, písm. k)

3. Národní plán podpory rovných příležitostí pro 
osoby se zdravotním postižením na období 
2015–2020 (body: 12.3, 13.11, 13.12)

4. Referenční statistika cílové skupiny

3



Počet příjemců invalidního důchodu v ČR 
(k 31.12. 2015)

Stupeň invalidity Počet % Průměr výše 
inv.důchodu

Invalidita I. stupně 
(IP) 192 408 46% 5 932
Invalidita II. stupně 
(ID) 68 363 16% 6 749
Invalidita III. 
stupně (IT) 160 884 38% 10 424

Celkem 421 655 100 ‐‐‐
Zdroj: www.cssz.cz 4



Počet OZP  v evidenci ÚP ČR 
(k 31.12. 2015)

Stupeň invalidity Počet
Invalidita I. stupně (IP) 34 588

Invalidita II. stupně (ID) 17 094

Invalidita III. stupně (IT) 111

Osoba zdravotně 
znevýhodněná (OZZ) 5 501

plně invalidní 25

částečně invalidní 1069

Celkem 58 584

Zdroj: portal.mpsv.cz 5



ČSSZ ÚP ČR na trhu práce …?
IP + ID 260 771 52 751

202 519
OZZ ? 5 501
„HELP FOR THEM“ ‐ konsorcium k 
projektu CZ.1.04/2.2.00/11.00001 pro trh práce … ?

Zaměstnaných OZP v ČR 115 000 Cca 87 000 (mimo ÚP…)

Práci aktivně hledá  40 000 Cca 145 000
(všichni pro TP)

…
minulosti práci hledali, ale 
nyní již rezignovali 93 000 

… a samozřejmě nemalé množství příjemců III. st. invalidity (IT) 
se chtějí integrovat na trh práce

Zdroj: portal.mpsv.cz; www.cssz.cz 6



REHABILITACE

Obnova nezávislého a plnohodnotného tělesného a
duševního života osob po úrazu či nemoci nebo
zmírnění trvalých následků nemoci nebo úrazu
pro život a práci člověka (ICF WHO, 2001).

7



Složky rehabilitace:
1. Léčebná
2. Sociální
3. Pedagogická
4. Pracovní
5. Volnočasová
6. Psychologická
7. Rodinná
8. úrazová atd. 

Principy úspěšné rehabilitace:
1. Včasnost 
2. Komplexnost 
3. Návaznost
4. Koordinovanost
5. Součinnost
6. Dostupnost

8



CÍL = PRÁCE  ‐ úspěšná integrace na TP

Lidé se ZP (s disabilitou) skupinou ohroženou 
sociálním vyloučením … nejlepší prevence –
úspěšná integrace na TP 

Význam práce pro člověka….
• Existenční a materiální 
• Rozvojový a tvořivý 
• Kooperační a socializační 
• Esteticky a kulturní 
• Relaxační

9



VYMEZENÍ PR v ČR (§ 69, odst. 1., 2.)

• … souvislá činnost zaměřená na získání a 
udržení vhodného zaměstnání OZP

• OZP má v ČR právo na pracovní rehabilitaci 
• ÚP ČR je v ČR zabezpečovatel, financovatel PR…
• ÚP ČR PR řeší vlastními zdroji nebo si ji nakupuje 
od poskytovatelů PR služeb

10



Regionální spolupráce v PR

11

Zdravotně 
rehab. instituce

LPS/PLS/oš.lékaři

Krajské úřady

Vzdělávací/
poradenská 
organizace

Zaměstnavatel

Poskytovatelé 
soc.služeb

…

OZP



• osoba se zdravotním postižením (uznána orgánem 
sociálního zabezpečení invalidní v I., II. nebo III. stupni 
nebo osobou zdr.znevýhodněnou ‐ OZZ)

• osoba, která je uznána dočasně práce neschopnou, a 
pracovní rehabilitaci jí doporučil ošetřující lékař 

• osoba, která v rámci kontrolní lékařské prohlídky 
přestala být invalidní a pracovní rehabilitaci jí 
doporučila okresní správa sociálního zabezpečení 

• osoba, která byla orgánem sociálního zabezpečení 
posouzena, že již není invalidní, a to po dobu 12 
měsíců ode dne tohoto posouzení

12

Oprávněný účastník PR



OKRUH OPRÁVNĚNÝCH OSOB PRO PR 

• Před posouzením invalidity (DPN, DNZS)
• Jako invalidní (příjemce inv. důchodu i bez něj)
• Po pozbytí či změně ve stupni invalidity

Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav (DNZS) pro účely 
zákona o zam. považuje zdravotní stav, který podle poznatků 
lékařské vědy má trvat déle než jeden rok a podstatně 
omezuje tělesné, smyslové nebo duševní schopnosti, a tím i 
schopnost pracovního uplatnění. 

13



„VHODNOST“ PRO PR 

Pracovní rehabilitace je vhodná především pro
osoby, které jsou motivované ke změně, 
ochotné dobrovolně, samostatně a 
proaktivně spolupracovat na rehabilitačním 
procesu, jejichž zdravotní stav je stabilizovaný 
a zařazení do tohoto procesu není v přímém 
rozporu se zdravotní způsobilostí této osoby.

14



§ 69, odst.3 zákona č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti

1. PORADENSKÁ ČINNOST („aktivace, diagnostika, plánování“)

2.

2.1 PŘÍPRAVA NA BUDOUCÍ POVOLÁNÍ

2.2 PŘÍPRAVA K PRÁCI

2.3 SPECIALIZOVANÉ REKVALIFIKAČNÍ KURZY

3. ZPROSTŘEDKOVÁNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

4. UDRŽENÍ A ZMĚNA ZAMĚSTNÁNÍ, ZMĚNA POVOLÁNÍ

5. VYTVÁŘENÍ VHODNÝCH PODMÍNEK PRO VÝKON ZAMĚSTNÁNÍ

15

OBSAH PR V ČR
– 24 možností (forem) v 5 skupinách 



1. Nástroje PR pro poradenskou činnost

a) Bilanční diagnostika 
b) Pracovní diagnostika 
c) Ergodiagnostika 
d) Poradenství pro volbu povolání (§21 odst. 1 vyhl. č. 518/2004 Sb.) 
e) Poradenství pro volbu a změnu zaměstnání
f) Poradenství pro volbu rekvalifikace (§21 odst. 2 vyhl. č. 518/2004 
Sb.) 
g) Poradenství pro volbu přípravy k práci (§21 odst. 4 vyhl. č. 
518/2004 Sb.)
h) Poradenství při výběru vhodných nástrojů APZ
i) Aktivizační a motivační programy
j) JOB Klub

16



2. Nástroje PR pro „kvalifikačně‐kompetenční 
rozvoj“

2.1 PŘÍPRAVA NA BUDOUCÍ 
POVOLÁNÍ 

Nástup na soustavnou přípravu na 
povolání (návrat do školské soustavy) 

2.2 PŘÍPRAVA K PRÁCI 
(§72,73)

a) na pracovištích zaměstnavatele 
osoby se ZP ( i s podporou asistenta)

b) na chráněných pracovních místech 
právnické nebo fyzické osoby

c) ve vzdělávacích zařízeních …

2.3 SPECIALIZOVANÉ 
REKVALIFIKAČNÍ KURZY 
(§74)

a) Profesní rekvalifikace

b) Profesní kvalifikace (dle z.č. 
179/2006 Sb.) 
d) Příprava k podnikání 

17



3. Nástroje pro zprostředkování zaměstnání v 
PR

a) Poradenství pro zprostředkování vhodného 
zaměstnání

b) Poradenství k jiné výdělečné činnosti (OSVČ) 

c) Agenturní zprostředkování zaměstnání 

18



4. Nástroje PR pro udržení a změnu zaměstnání, 
změnu povolání 

a) Individuální poradenství
b) Konzultace s psychologem
c) Účast v JOB Klubech
d) Nezbytná spolupráce jiné fyzické osoby

19



5. Nástroje PR pro vytváření vhodných podmínek …

VYTVÁŘENÍ VHODNÝCH 
PODMÍNEK PRO VÝKON 
ZAMĚSTNÁNÍ 

a) Asistované zaměstnání 

b) Příspěvek zaměstnavateli 
na vytvoření chráněného 
pracoviště pro osobu se ZP 

VYTVÁŘENÍ VHODNÝCH 
PODMÍNEK PRO VÝKON JINÉ 
VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI 

c) Příspěvek osobě se ZP na 
zřízení SÚPM za účelem 
výkonu SVČ (§113 zák. č. 
435/2004 Sb.) – pouze pro 
uchazeče o zaměstnání 

20



Ergodiagnostická centra v ČR

21

III. Vyjádření odborné pracovní skupiny 
k vhodnosti forem PR

II. Poradenská práce s žadatelem 
‐ specifikace zakázky pro IPPR

I. Žádost o PR
(posouzení oprávněnosti žadatele)

PROCES PR V ČR …



Ergodiagnostická centra v ČR

22

VI. Závěrečné vyhodnocení a ukončení PR

V. Realizace aktivit dle IPPR (včetně průběžného hodnocení a 
revize IPPR)

IV. IPPR (včetně kalkulace nákladů a posouzení skupinou APZ)



VÝVOJ PRACOVNÍ REHABILITACE V ČR

• Rehabilitace ‐ Aktivace ‐ Práce 
(zkr. RAP; Program Iniciativy 
Společenství

• Regionální sítě spolupráce v pracovní 
rehabilitaci
(zkr. PREGNET; systémový individuální 
projekt MPSV ČR)

www.pracovnirehabilitace.cz
23



METODIKY RAP
• Pracovní rehabilitace v regionálních sítích spolupráce
• Metodika aktivačního a poradenského programu
• Metodika hodnocení funkčních činností a pracovního 
potenciálu

• Metodika psychosenzomotorického potenciálu
• Metodika asistenční činnosti pro zaměstnavatele
• Metodika motivačních nástrojů pro zaměstnávání OZP
• Obecný výkladový slovník systému pracovní 
rehabilitace

• Některé aspekty financování pracovní rehabilitace

http://rap.pracovnirehabilitace.cz/vystupy‐projektu

24



METODIKY PREGNET

• Metodika standardů ergodiagnostiky pro účely 
hodnocení pracovního potenciálu OZP

• Metodika standardů a postupů pracovní 
rehabilitace v praxi

http://www.aprcr.cz/pracovni‐rehabilitace/
ve spodní části naleznete odkazy

25



PRACOVNÍ REHABILITACE V ČR DNES

Metodicky lépe nastaveno … (metodiky, 
směrnice ÚP ČR, koncept regionálních sítí 
spolupráce, komunikace ÚP ČR – web, interně; 
prostupnost SR, PR; úhradová vyhláška MZ ČR 
EDG … )

Personálně lépe nastaveno … (poradce pro PR, 
koordinátor zam. OZP, metodik pro PR GŘ ÚP ČR)

Materiálně lépe nastaveno (13 EDC, 
poskytovatelé PR služeb…)

 …

26



13 x EDC v ČR součást těchto nemocnic:

• Krajská nemocnice Liberec 

• Nemocnice Prostějov 

• Fakultní nemocnice Brno 

• Krajská nemocnice T. Bati 

• Fakultní nemocnice Ostrava 

• Nemocnice Třebíč 

• Fakultní nemocnice Plzeň 

27

• Klinika rehabilitačního lékařství 

VFN a 1. LF UK

• Masarykova nemocnice v Ústí 

nad Labem

• Nemocnice Chomutov 

• Pardubická krajská nemocnice

• Fakultní nemocnice Hradec 

Králové 

• Nemocnice Tábor, a. s. 



Ergodiagnostická pracoviště (nejen) pro ÚP ČR

28



DALŠÍ VÝVOJ  PR V ČR

 Zvyšování kvantity a kvality PR v ČR … rozvoj potenciálu PR
 Zvyšování motivace k PR …
Na úrovni CS
Na úrovni ÚP ČR 
Na úrovni externích poskytovatelů PR služeb
Na úrovni systému …

 INFORMOVANOST
 POPULARIZACE
 ZKVALITŇOVÁNÍ PROCESU …

29



30

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Patrik Rücker
Kontaktní údaje:
Asociace pracovní rehabilitace ČR, z.s.
Revoluční 22, 43001 Chomutov
E‐MAIL: p.rucker@aprcr.cz GSM: 776 032 743    TEL.: 474 628 347
www.aprcr.cz ‐ www.pracovnirehabilitace.cz


